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ATA DA 269ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Extraordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 21 de Dezembro de 2018, às 14 horas e 

30 minutos, na sala O-311 

 

No dia vinte e um de dezembro de dois mil e dezoito, às catorze horas e trinta 1 

minutos, reuniram-se na sala O-311, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação em 2 

exercício, Diego Duarte Ribeiro, os seguintes membros: Nelson José de Freitas da Silveira 3 

(Coordenador do Curso de Biotecnologia, compareceu às 14h57), Luiz Eduardo da Silva 4 

(Vice-Coordenador do Curso de Ciência da Computação), Lívia Maria Rosatto Moda 5 

(Coordenadora Adjunta do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado), Luisa Dias Brito 6 

(Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura), Marcelo Rodrigues 7 

Conceição (Coordenador do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado), Roberta Seron 8 

Sanches (Coordenadora do Curso de Enfermagem), Ana Lúcia Leite Moraes (Coordenadora 9 

do Curso de Farmácia), Ligia de Sousa Marino (Coordenadora do Curso de Fisioterapia), 10 

Rodrigo José Pisani (Coordenador do Curso de Geografia - Bacharelado), Mário Danieli Neto 11 

(Coordenador do Curso de História), Rosângela Rodrigues Borges (Vice-Coordenadora do 12 

Curso de Letras), José Carlos de Souza Júnior (Coordenador do Curso de Matemática), Luisa 13 

Patrícia Fogarolli Carvalho (Coordenadora do Curso de Medicina), Cristina Garcia Lopes 14 

Alves (Vice-Coordenadora do Curso de Nutrição), Victor Humberto Orbegoso Flores 15 

(Coordenador do Curso de Odontologia), Claudia Torres (Coordenadora do Curso de Química 16 

– Licenciatura), Ronaldo Auad Moreira (Coordenador do Curso de Pedagogia, a Distância), 17 

Iraí Santos Júnior (Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 18 

Tecnologia), Luciene Resende Gonçalves (Vice-Coordenadora do Curso de Bacharelado 19 

Interdisciplinar em Ciência e Economia), Fernanda Mitsue Soares Onuma (Coordenadora do 20 

Curso de Administração Pública), Alinne Alvim Franchini (Vice-Coordenadora do Curso de 21 

Ciências Econômicas), Luciana Maria de Oliveira Ribeiro (Representante dos Servidores 22 

Técnico-Administrativos em Educação), Regina Aparecida Correa (Representante dos 23 

Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Edna de Oliveira (Representante dos 24 

Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Silvia Ferreira (Representante dos 25 

Servidores Técnico-Administrativos em Educação). Coordenadores que justificaram suas 26 
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faltas: Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador do Curso de Geografia - Licenciatura), Plínio 27 

Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, à 28 

Distância), Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães (Coordenadora do Curso de Engenharia 29 

de Minas), Para os Campi de Varginha e de Poços de Caldas, esta reunião foi realizada por 30 

webconferência. O Presidente do Colegiado iniciou a reunião com o primeiro assunto da 31 

pauta, a saber: 1) Processo n° 23087.007589/2018-05- Projeto Pedagógico de Criação do 32 

Curso de Letras Línguas Estrangeiras - Bacharelado. Após análise e discussão, o Colegiado da 33 

Prograd aprovou, com vinte e dois votos favoráveis e duas abstenções, o Projeto Pedagógico 34 

de Criação do Curso de Letras Línguas Estrangeiras - Bacharelado, referente ao Campus de 35 

Alfenas. (Neste momento o Professor Nelson José de Freitas da Silveira, Coordenador do 36 

curso de Biotecnologia, compareceu à reunião) 2) Processo nº 23087.015892/2018-73 – 37 

Calendário do Internato do Curso de Medicina para o ano letivo de 2019. Após análise e 38 

discussão, o Colegiado da Prograd aprovou, com vinte e cinco votos favoráveis, o Calendário 39 

do Internato do Curso de Medicina para o ano letivo de 2019. A reunião encerrou-se às quinze 40 

horas. Nada mais a registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos 41 

Educacionais lotada na Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 42 

Diego Duarte Ribeiro 43 

Alinne Alvim Franchini 44 

Ana Lúcia Leite Moraes  45 

Claudia Torres 46 

Cristina Garcia Lopes Alves 47 

Edna de Oliveira 48 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 49 

Iraí Santos Júnior 50 

José Carlos de Souza Júnior 51 

Ligia de Sousa Marino 52 

Lívia Maria Rosatto Moda 53 

Luciana Maria de Oliveira Ribeiro 54 

Luciene Resende Gonçalves 55 

Luisa Dias Brito 56 

Luisa Patrícia Fogarolli Carvalho 57 
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Luiz Eduardo da Silva 58 

Marcelo Rodrigues Conceição 59 

Mário Danieli Neto 60 

Nelson José de Freitas da Silveira 61 

Roberta Seron Sanches 62 

Rodrigo José Pisani 63 

Ronaldo Auad Moreira 64 

Rosângela Rodrigues Borges 65 

Silvia Ferreira 66 

Victor Humberto Orbegoso Flores 67 

Regina Aparecida Correa 68 


